Quando però si tratta di determinare concretamente in che cosa consista il concorso di Maria alla *recreatio mundi*, S. Bernardo accentua anch'egli, per quanto in modo eccezionale, il concorso di Maria all'Incarnazione e soprattutto il libero consenso di Maria all'annuncio dell'Angelo, affermando che da esso dipende la salvezza di tutti i figli di Adamo: « *Ecce offertur tibi pretium salutis nostrae; statim liberabimur si consentis... in tuo brevi responso sumus reficiendi, ut ad vitam revocemur. Hoc supplicat a te, o pia Virgo, flebilis Adam cum misera sobole sua exsul e paradiso... Hoc totus mundus tuis genibus provolutus expectat. Nec immerito quando ex ore tuo pendet consolatio*

(40) Cfr. DILLENSCHNEIDER, o. c., p. 253-257; P. AUBRON S. J., *Recherches de Sciences relig.* 1939, p. 244; GAUDEL, *Rev. de Sciences relig.*, 1939, p. 131; P. CHENU O. P., *Rev. de Sciences Philos. et Théol.*, 1939, p. 318. Questi autori sono concordi nel respingere l'interpretazione in favore della Corredenzione prossima data ai testi mariani di S. Anselmo da Roger Jones, *Sancti Anselmi Mariologia*, Mundelein, U.S.A., 1937.

(41) *De excellentia Virginitatis Mariae*, c. 9; M. L., 159, 573.

(42) *Ad diem illum*, 2 febbraio 1904, « *Acta Pii X* », vol. I, p. 153-154.

(43) « *Proinde quia vere ibi dolores ut parturientis (Ps. 47) in passione Unigeniti, omnium nostrum salutem beata Virgo peperit, plane omnium nostrum mater est* » Comm. in Joan. in h. l.; M. L., 169, 789 s.

(44) *In Festum Pentec.*, Sermo 2; M. L., 183, 318.

miserorum, redemptio captivorum, liberatio damnatorum: salus denique universorum filiorum Adam, totius generis tui... Ipse quoque omnium Rex et Dominus quantum concupivit decorem tuum, tantum desiderat et responsionis assensum: in quo nimirum proposuit salvare mundum » (45).

Questo tuttavia non distrugge la forza del luminoso principio universale prima stabilito, dal quale si può ricavare per logico sviluppo il concorso di Maria a tutta l'opera redentrice.

Infatti già presso ARNOLDO DI CHARTRES († 1156) discepolo illustre di S. Bernardo, troviamo significative chiarificazioni in favore della coredenzione mariana, che avranno larga risonanza presso gli autori posteriori.

Arnoldo riproduce anzitutto quasi ad litteram il pensiero di S. Ambrogio sulla compassione di Maria sul Calvario: « Stabat ante crucem, nec minor quam matrem Christi decebat. Fortasse autem quia in morte Filii intelligebat redemptionem mundi, et iam sua ipsa morte se aliquid aestimabat publico muneri additurum. Sed Jesus alieno adiutorio non indigebat qui dixit: Factus sum sicut homo sine adiutorio inter mortuos liber (Ps. 87). Suscepit quidem parentis affectum, non tamen quaesivit auxilium: imo ipsam inter reliquos pro quibus sui sanguinis Patri sacrificium offerebat, illo generali beneficio complexus est » (46).

Quindi solo Gesù è il Redentore al quale si deve come a causa principale e indipendente la redenzione universale. Anche Maria è redenta da Cristo.

Si può però altresì affermare che Maria è associata a Gesù nell'opera redentrice e che coopera a tale opera, *secundum modum suum*, ossia come causa secondaria e dipendente?

Arnoldo ha delle affermazioni luminose che rispondono alla nostra domanda.

« ...in tabernaculo illo (ossia sul Calvario) duo videres altaria, aliud in pectore Mariae, aliud in corpore Christi. Christus carnem, Maria immolabat animam. Optabat quidem ipsa ad sanguinem animae et sanguinem carnis suae addere sanguinem, et elevatis in cruce manibus celebrare cum filio suo sacrificium vespertinum, et cum Domino Jesu corporali morte redemptionis nostrae consummare mysterium; sed hoc solius summi sacerdotis privilegium erat, ut de suo sanguine munus intra sancta inferret; nec poterat ei consors haec esse cum aliquo dignitas, et in reparatione hominis nulli angelo, nulli homini cum eo fuit aut esse potuit communis auctoritas. Cooperabatur tamen plurimum secundum modum suum ad propitiandum Deum ille matris affectus, cum tam propria quam matris vota charitas Christi perferret ad Patrem, cum quod mater peteret, Filius approbaret, Pater donaret. Diligebat Pater Filium et Filius Patrem; mater vero post utrumque ardebat, unumque erat quod diversa exhibeant officia, quod

(45) *Hom. super Missus est*, 4; M. L., 183, 83.

(46) *De laudibus B. Mariae Virginitis*, M. L., 189, 1731. Per il testo corrispondente di S. Ambrogio cfr. *Ep. LXIII, ad Vercellensem Ecclesiam*, n. 110; M. L., 16, 1270-71.

Pater bonus, quod Filius pius, quod mater sancta intendebat, quod in commune elaborabat dilectio, simulque se complectebantur pietas, et charitas et bonitas, matre supplicante, Filio interpellante, Patre propitiante. Filius ad pectus matris et ubera, Pater ad Filii crucem et vulnera respiciebat...

«...omnino decebat ut supplicatio et sanctificatio et exauditio in negotio rectitudinis convenirent» (47).

Gesù adunque è l'unico vero redentore, la cui dignità e autorità non possono essere comuni a nessuna semplice creatura nè angelica nè umana. Eppure, per volontà divina, Maria è intimamente associata a Gesù nel sacrificio redentore e questa associazione dolorosa «cooperabatur plurimum secundum modum suum ad propitiandum Deum».

Arnoldo inoltre propone nel modo più esplicito il *principium consortii* tra la Madre e il Figlio, estendendolo non solo all'Incarnazione, ma a tutta l'opera redentrice, per cui Maria «cum Christo communem in salute mundi effectum obtineat».

Ecco le sue espressioni: «Securum accessum jam habet homo ad Deum, ubi mediatorem causae suae Filium habet ante Patrem, et ante Filium matrem. Christus nudato latere, Patri ostendit latus et vulnera; Maria Christo pectus et ubera; nec potest ullo modo esse repulsa, ubi concurrunt et orant omni lingua disertius haec clementiae monumenta et charitatis insignia. *Dividunt coram Patre inter se mater et Filius pietatis officia, et miris allegationibus muniunt redemptionis humanae negotium, et conduunt inter se reconciliationis nostrae inviolabile testamentum.* Maria Christo se spiritu immolat et pro mundi salute obsecrat, Filius impetrat, Pater condonat. Magnum quidem est quod latroni conceditur venia; sed et hoc stupendum quod consummata dispensatione incarnationis, exspiraturus Jesus matrem tanto affectu honorat, victor suppliciorum et quasi sui immemor, ad matrem de cruce convertitur et colloquitur, intimans quanti apud eum meriti esset et gratiae, quam solam in illo puncto respiceret, cum jam capite vulnerato, fassis manibus et pedibus, in ultimis esset. *Movebat enim eum matris affectio, et omnino tunc erat una Christi et Mariae voluntas, unumque holocaustum ambo pariter offerebant Deo: haec in sanguine cordis, hic in sanguine carnis.* Verum altius repetenda sunt operis hujus capitula, et brevi est sermone colligendum quo initio, quo progressu ad hunc beatitudinis cumulum Virgo sancta devenit, ut cum Christo communem in salute mundi effectum obtineat, et a dextris ejus regnans in coelestibus, circumamicta varietatibus, in deaurato vestitu assistat» (48).

Ci troviamo così di fronte a due chiare asserzioni, che non si oppongono, ma si integrano, nel pensiero di questo autore.

Da una parte Arnoldo afferma l'unicità del Redentore principale e indipendente: «soliis summi sacerdotis privilegium erat, ut de sanguine munus intra sancta inferret; nec poterat ei consors haec esse cum aliquo dignitas, et in reparatione hominis nulli angelo, nulli homini

(47) *De septem verbis Domini in cruce*, M. L., 189, 1894-1895.

(48) *De laudibus Virginitatis*. M. L., 189, 1726 s.

cum eo fuit aut esse potuit communis auctoritas ». Maria « jam in sua ipsa morte se aliquid aestimabat publico muneri additurum. Sed Jesus alieno adiutorio non indiguit... ipsam (Mariam) inter reliquos pro quibus sui sanguinis Patri sacrificium offerebat, illo generali beneficio complexus est ».

Dall'altra però Arnoldo afferma pure, non meno chiaramente, il concorso salvifico di Maria redenta da Cristo, ma unita a Cristo nell'opera della riconciliazione dell'umanità peccatrice. « Cooperabatur tamen plurimum secundum modum suum ad propitiandum Deum ille pietatis affectus... Dividunt coram Patre inter se mater et Filius pietatis officia et miris allegationibus muniunt redemptionis humanae negotium et conduunt inter se reconciliationis nostrae inviolabile sacramentum... Movebat enim eum (Christum) matris affectus, et omnino tunc erat una Christi et matris voluntas, unumque holocaustum ambo pariter offerebant Deo: haec in sanguine cordis, hic in sanguine carnis... ut cum Christo communem in salute mundi effectum obtineat... ».